AD FEDERICUM REGEM.

E1_5 v.1 Clausa quod effossis erumpunt ossa sepulcris,
 2 et referant veteres patria saxa rogos :
 3 nimirum tanto cupiunt sub Principe Manes

4 vivere, et ad nutus Umbra vocata venit.
 5 Utque decet, longo mansuras tempore sedes
 6 spondent, et regnis otia laeta tuis.
 7 Quaeque diu ambiguus tecum fortuna vagata est
 8 passibus ; hic certa stat bene nixa rota.
 9 Sume animos, Federice : tuis hic meta periclis
 10 haeret : habent Manes, et pia busta fidem.

AD NINAM.

E1_6 v.1 Sexcentas, Nina, da, precor, roganti
 2 sed tantum mihi basiationes :
 3 non quas dent bene filiae parenti ;
 4 nec quas dent bene fratribus sorores
 5 sed quas nupta rogata det marito,
 6 et quas det juveni puella caro.
 7 Juvat me mora longa basiorum ;
 8 ne me tam cito deserat voluptas.
 9 Nolo marmora muta, nolo pictos
 10 dearum, Nina, basiare vultus :
 11 sed totam cupio tenere linguam,
 12 insertam humidulis meis labellis ;
 13 hanc et sugere, morsiunculasque
 14 molles adjicere ; et columbulorum
 15 in morem, teneros inire lusus,
 16 ac blandum simul excitare murmur.
 17 Haec sunt suavia dulciora melle
 18 Hyblaeo, et Siculae liquore cannae.
 19 Haec sola ambrosiaeque, nectarisque
 20 succos fundere, sola habere possunt.
 21 Quae si contigerint mihi, tuisque
 22 admovere sinas manum papillis :
 23 quis tunc divitias, quis aurum, et omnes
 24 assis me putet aestimare reges ?
 25 Jam non maluerim mihi beatas
 26 aurorae, Venerisque habere noctes :
 27 non Hebes thalamos beatiores :
 28 non, si deserat haec suum maritum :
 29 non si me roget usquequaque : non si
 30 aeternam mihi spondeat juventam.

DE NATALI ALTILII VATIS.

E1_7 v.1 Musarum lux alma, meus cui tura quotannis,
 2 cui rite Altilius fundit in igne merum :
 3 accipe servatos hiberno frigore flores ;
 4 quaeque madent Siculis annua liba favis.
 5 Quandoquidem magnum Latio rarumque dedisti
 6 pignus, et Aoniis non leve nomen aquis.
 7 At tu, sic tristes numquam experiare tenebras,
 8 sic Phoebi nitido semper honore mices :
 9 fausta, precor, longos tamen expectata per annos,
 10 Altilioque tuo concolor usque redi.

AD FEDERICUM REGEM.

E1_8 v.1 Hibernas tibi pampineis cum vitibus uvas
 2 mittimus, o regni gloria, honosque tui.
 3 Prela vacant ; riget omnis ager ; spumantia tandem
 4 musta silent ; mensis est tamen uva tuis.
 5 Jam pater Autumnus vernantia lilia mittet ;
 6 talia si medio frigore bruma dedit.

DE EXPEDITIONE ALFONSI REGIS.

E1_9 v.1 Venturos olim Romana ad moenia Turcas,
 2 dixerunt vates : credite, vera canunt.
 3 Scilicet Alfonsum Turcas in bella trahentem
 4 exspectas fatis anxia Roma tuis.
 5 Pone metum, vincet ; sed te meliora manebunt
 6 imperia, Alfonso principe major eris.

IN TUMULUM LAURAE PUELLAE.

E1_10 v.1 Et lacrimas etiam Superi tibi, Laura, dedissent ;
 2 fas etiam Superos si lacrimare foret.
 3 Quod potuit tamen, auratas Puer ille sagittas
 4 fregit, et exstinctas maesta Erycina faces.
 5 Sed quamvis homines tangant tua fata, Deosque ;
 6 nulli flebilior, quam mihi, vita, jaces.
 7 Felices animae, quibus is comes ipsa per umbras ;
 8 et datur Elysium sic habitare nemus.

DE PARTU NISAEAE, CHARITEI CONJUGIS.

E1_11 v.1 Dum parit, et longas iterat Nisaea querelas ;
 2 scinditur incerta seditione polus.
 3 Pierides puerum, Charites optare puellam :
 4 his Venus, ast illis docta Minerva favet.
 5 Adstat amans Veneri Mavors, Phoebusque Minervae,
 6 magnanimusque aequa Jupiter aure sedet :
 7 quum subito aurato surgit Puer improbus arcu ;
 8 et Caelum notis territat omne minis.
 9 Assensere metu Superi. Pater ipse Deorum
 10 risit ; et Aonias jussit abire Deas.
 11 Exsultat palma Venus, et nascente puella
 12 audentur Charites, Cypria turba, Deae.

AD FEDERICUM REGEM.

E1_12 v.1 Edicto nuper quum tu, Rex magne, caveres,
 2 audaci ne quis stringeret arma manu :

3 deposuisse tuum vel primus diceris ensem,
 4 et monstrasse palam primus inerme latus.
 5 Quid majus populisve tuis, Federice, vel urbi
 6 accidere huic nostrae per tua dona potest ?
 7 Post domitos hostes, inter tot commoda pacis,
 8 contigit exemplis vivere posse tuis.
 9 Publica nimirum res tunc sibi constat, et aequum
 10 imperium, quum Rex, quod jubet, ipse facit.

DE EMENDATIONE CATULLI AD JOVIANUM.

E1_13 v.1 Doctus ab Elysia redeat si valle Catullus ;
 2 ingratosque trahat Lesbia sola choros :
 3 non tam mendosi maerebit, damna libelli ;
 4 gestiet officio quam, Joviane, tuo.
 5 Ille tibi amplexus, atque oscula grata referret ;
 6 mallet et hos numeros ; quam meminisse suos.

DE CAESARE BORGIA.

E1_14 v.1 Qui modo prostratos jactarat cornibus ursos,
 2 in latebras taurus concitus ecce fugit.
 3 Nec latebras putat esse satis sibi : Tybride toto
 4 cingitur, et notis vix bene fidit aquis.
 5 Terruerat montes mugitibus : obvia nunc est,
 6 et facilis cuivis praeda sine arte capi.
 7 Sed tamen id magnum, nuper potuisse vel ursos
 8 sternere, nunc omnes posse timere feras.
 9 Ne tibi, Roma, novae desint spectacula pompae ;
 10 amphitheatrales reddit arena jocos.

AD EUMDEM, DUM AB URSINIS PREMERETUR.

E1_15 v.1 O Taure, praesens qui fugit periculum
 2 (nam te nec odio taediove tam bonas
 3 sprevisse silvas, tam bonos putem lacus)
 4 dic, quis propinqua nubibus tibi juga
 5 molestus invidet ? Juga illa jam tuis
 6 sudata cornibus, tuisque proeliis
 7 devicta ? Quis saltus, et amnium uberes
 8 cursus, torosque marginum virentium ?
 9 Quis uda rivis prata ? Quis recondita
 10 nemora ? Quis umbras sibilantium arborum
 11 male advocatus abstulit tibi Deus ?
 12 Non amplius videbis, ah miser, miser,
 13 amata regna ; non videbis amplius
 14 tuos amores ; non licebit, heu, tibi
 15 posthac cubanti sub genistulis tuis,
 16 mollive fulco niveum amaraco latus,
 17 audire voces ruminantium gregum ;
 18 meridianum non inire somnulum.
 19 Quae nunc adibis tesqua ? Quae petes loca,

20 miselle Taure ? Quas subibis ilices ?
 21 Ubi myricae ? Ubi virentis arbuti
 22 jucunda sedes ? Ubi salicta, et omnibus
 23 eheu juvenca praeferenda pascuis ?
 24 Juvenca, solos quae relictas ad aggeres
 25 Padi sonantis, heu malum sororibus
 26 omen, dolentes inter orba populos
 27 te te requirit, te reflagitans suum,
 28 implet querelis nemus ; et usque mugiens
 29 modo huc, modo illuc furit, amore perdita
 30 omnia peragrat arva ; lustrat omnia ;
 31 num qua bisulcae signa cernat unguiae :
 32 quaerit per alta montium cacumina ;
 33 quaerit per ima vallium cubilia
 34 memor locorum, non tamen sui memor :
 35 te mane primo, te rubente vespero
 36 luget : nec illam Luna quum recurreret
 37 caelo, nec atrae noctis alma sidera
 38 videre dormientem. Abire flumina,
 39 abire Solem, abire cernit omnia ;
 40 at ipsa maestam sola non abit domum,
 41 humi recumbens, strata sub nudo aethere.
 42 Hanc et Puellae nemorum, et ipse corniger
 43 Silvanus adspicit ; hanc bubulcus intuens,
 44 miser bubulcus, nec juvare eam valens,
 45 tantum, quod unicum in malis refugium habet,
 46 suspirat, ingemit, Deum invocat fidem
 47 iratus Ursis, quod coegerint procul
 48 abire silvis albulum juveniculum,
 49 et tam venustam clamitare buculam.

IN GEMMAM SUAM.

E1_16 v.1 Haec, mihi quae roseos jussit sordere hyacinthos,
 2 et nitet articulis unica gemma meis ;
 3 cujus in exiguo Ductor stat Troicus orbe,
 4 Anchisesque senex, Ascaniusque puer :
 5 quis credat ? Veteres inter neglecta ruinas,
 6 et vili latuit semisepulta solo.
 7 Tu tamen obrueras ; nec te, Sinuessa, pudebat
 8 hoc decus heu terris occuluisse tuis.
 9 Scilicet Aenean natumque, patremque gerentem,
 10 ignibus ereptos obrueresque deos ?
 11 Parcere debueras, cui jam pia flamma pepercit ;
 12 nec te tam turpi dedecorare nota.
 13 Et dubitem Belgasque feros, rigidosque Britannos
 14 hac comite, ignotos et penetrare sinus ?
 15 Haec est Iliacos pietas spectata per ignes ;
 16 quum verita est profugos laedere flamma deos.

DE VENERE, ET MARTE.

E1_17 v.1 Dum Venus armatum complectitur obvia Martem ;
 2 distrinxit teneram fibula adunca manum.

3 Sensit, et ante Jovem ridens ait aemula Pallas :
4 "Bella iterum gessit cum Diomede soror."

DE ENDYMIONE, ET LUNA.

E1_18 v.1 Spreverat hirsutas pascentem Pana capellas
2 candida nocturnis quae Dea fertur equis.
3 At postquam niveae conspexit munera lanae,
4 posthabuit notas Endymionis oves ;
5 qui simul ac tristes somno inclinaret ocellos :
6 "Mors haec, mors, inquit, non mihi somnus erit."

DE FERDINANDO JUNIORE.

E1_19 v.1 Corniger aesculea Faunus recubabat in umbra ;
2 quum prope latrantes sensit adesse canes.
3 Mox Juvenem Superis similem divinaque tela
4 conspiciens, trepido sic movet ora sono :
5 "Seu Mars, sive alto Phoebus descendis Olympo ;
6 jam jam linquo omnes te veniente feras."

DE POGGIO FLORENTINO, HISTORICO.

E1_20 v.1 Dum patriam laudat, damnat dum Poggius hostem,
2 nec malus est civis, nec bonus historicus.

DE BARTH. PLATINA.

E1_21 v.1 Ingenia, et mores, vitasque, obitusque notasse
2 pontificum, argutae lex fuit historiae.
3 Tu tamen hinc laurae tractas pulmenta culinae :
4 hoc, Platina, est, ipsos pascere pontifices.

DE DIANA, ET FERDIN. II.

E1_22 v.1 Errabat Diana suis immista puellis ;
2 quum procul ecce mei conspicit ora Ducis ;
3 atque ait : "Huc, Nymphae, concedite ; namque propinquat
4 qui regat in saevas certius arma feras."

DE MANE, ET VESPERE.

E1_23 v.1 Sol jubet exoriens, Faunos, Dryadasque puellas
2 quaerere, et herboso ducere monte choros.
3 Declivis, vitreas suadet descendere ad undas,
4 Doridaque, et lusus, o Galatea, tuos.
5 Causa patet : quia, sublimes quum tendit in arces,
6 nos quoque per saltus, et juga summa rapit.

7 Quum vero Hesperios petit imae Tethyos amnes
8 exemplo ad fontes nos vocat ipse suo.
9 Hinc adeo natura hominum loca mane requirit
10 ardua ; caruleis vespere gaudet aquis.

DE VULTURNO, ET PUERO REGIO.

E1_24 v.1 Miramur tacitis Vulturnum currere lymphis,
2 et tardos dura compede ferre pedes.
3 At magis occulto mirabimur urier igni,
4 et puerum tota nocte vocare suum.
5 Tune etiam, formose puer, vaga flumina torques ?
6 An fuerit reges perdomuisse parum ?
7 Quin etiam combure Deos, Dominoque Deorum
8 arma move, et pulso da Ganymede merum.

IN QUINTIUM.

E1_25 v.1 Clara tibi videor scripsisse Epigrammata, Quinti.
2 Sunt, fateor : medio scripsimus illa die.
3 Tu latebras obscurus amas ; quia lumine nullo,
4 atque intempesta scribere nocte soles.

DE MERCURIO, ET AMORE.

E1_26 v.1 Dum comes aligero Cyllenius iret Amori
2 aliger, incauto subripuit faculas.
3 Deprenso tum fure, manum referebat ad arcum,
4 sed non inventa risit Amor pharetra.

IN TUMULUM HANNIBALIS.

E1_27 v.1 Hannibal huc victas secum Carthaginis arces
2 transtulit : haec ambos terra Libyssa tegit.

DE VENERE, ET JUNONE.

E1_28 v.1 Confidit nimium jaculo dum pulcher Adonis ;
2 inguina setosus candida rupit aper.
3 Accurrit miseranda Venus. Tum Nupta Tonantis :
4 "Quid gemit haec ? Nullo Mars meus ictus apro est."

IN FABIANUM.

E1_29 v.1 Esse tibi sapiens, et vir, Fabiane, videris :
2 at mihi, nec sapiens, nec, Fabiane, vir es.

DE PRAETORE PRAESIDE DESIDE.

E1_30 v.1 Ait nefastas esse nundinas praetor ;
2 fari recusat : quid nefastius dicas ?

ATRAMENTUM SCRIPTORIUM.

E1_31 v.1 Ferrum putre situ spumanti fervet aceto,
2 mandet ut aeternis scripta voluminibus.
3 Scilicet hoc illud, vatium volitare per ora,
4 hoc est, Pyramidas vincere, Nile, tuas.
5 Infelix fatum : sanies rubiginis ergo
6 eripit invisio nomina nostra rogo ?

AD FEDERICUM REGEM.

E1_32 v.1 Ne tibi non aliquid Jani misisse Calendis
2 arguar, aut laetam non celebrasse diem :
3 mittimus hibernis servatas mensibus uvas ;
4 insuper et faustas addimus ore preces ;
5 ut tibi qui nitido cum Sole renascitur annus,
6 felici redeat candidus usque pede.

IN MANCINUM.

E1_33 v.1 Qui ferro fratres, stupro, Mancine, sorores
2 fas violare putat ; quid putat esse nefas ?

TUMULUS MAXIMILLAE.

E1_34 v.1 Hic hic siste, precor, gradum, viator.
2 Hoc sub marmore Maximilla clausa est :
3 quacum frigiduli jacent Amores,
4 et Lusus, Veneresque, Gratiaequae.
5 Hac illi miserae severa Clotho
6 pro dulci thalamo domum paravit.
7 Has matri dedit, has patri querelas
8 pro plausu, choreisque nuptiarum.
9 Quid firmum tibi, quid putes, viator,
10 mansurum inviolabile, aut perenne ?
11 Si quae deliciae juvenulorum,
12 et decus fuerat puellularum,
13 nunc eheu jacet ecce Maximilla,
14 luctus perpetuus juvenulorum,
15 aeternae et lacrimae puellularum.

DE MIRABILI URBE VENETIIS.

E1_35 v.1 Viderat Hadriacis Venetam Neptunus in undis
 2 stare Urbem, et toto ponere jura mari :
 3 "Nunc mihi Tarpeias quantumvis, Jupiter, arces
 4 objice, et illa tui moenia Martis", ait.
 5 "Si pelago Tybrim praefers, urbem adspice utramque :
 6 illam homines fecisse, hanc posuisse Deos.

DE ALFONSO DUCE CALABRIAE.

E1_36 v.1 Alfonsus magnum dum trajicit Apenninum
 2 castraque non solita primus in Alpe locat :
 3 armorum sonitus, galeasque, aerataque tela
 4 silvarum dominae pertimuere Deae.
 5 Nec minus occultas Satyri petiere latebras,
 6 assueti imbelles ante videre feras :
 7 spectaruntque procul celsa de rupe silentes ;
 8 agmina dum, et magnos cogeret ille duces.
 9 Atque aliquis signa adspiciens, miratur, et inquit :
 10 "Imperium vobis urbis, et orbis erit."

DE INNOCENTIO VIII. PONTIFICE MAX.

E1_37 v.1 Innocuo priscos aequum est debere Quirites :
 2 progenie exhaustam restituit patriam.

AD VENEREM.

E1_38 v.1 Quid mihi te facilem blandis promittis ocellis,
 2 si miserum sic post uris, acerba Venus ?
 3 Non decet hoc Superos. Aut te mihi fronte serena
 4 concilia, aut torvo lumine bella move.

DE GALLA.

E1_39 v.1 Omnes, quos scripsi, versus vult Galla videre :
 2 mittam ego, pro libris si mihi labra dabit.

DE VETUSTINO.

E1_40 v.1 Emit sepulcro praedium Vetustinus,
 2 sed quod futuros non sequatur haeredes ;
 3 iratus aequae mortuisque, vivisque.
 4 Scribique curat grandibus notis, demens,
 5 "VIGINTI IN AGRO IN FRONTE TER PEDES OCTO".
 6 Habitat sub urbe scandulis tribus tectus ;

7 ne pensione degravetur, aut sumptu.
 8 Dormit grabato, quo nec ipse jam vellet
 9 dormire cimex, nec lacerta, nec forex.
 10 Cenat per hortos alliumque, caepasque,
 11 et salgamorum jure lividos caules :
 12 vel, siquid optat unctius sibi poni,
 13 piscatur ipsis in paludibus ranas :
 14 aut e cloaca colligit meras sordes,
 15 putrem palumbum, mortuumve caponem.
 16 Et doliorum turbidam bibit faecem,
 17 tamquam Falernum consulare, vel Chium,
 18 Opimianae quod refuderint cellae.
 19 Nec jam profestis hoc, sed Idibus tantum
 20 sacrisque potat ferculis calendarum.
 21 Et mane veste currit anxius rapta
 22 ad architectos, marmorumque sectores,
 23 ut de sepulcro conserat novas lites.
 24 Quos jam misellos pessimis modis mulctat ;
 25 ducit, reducit, distrahit, rapit, vexat,
 26 per angiportus, viculosque, clivosque,
 27 et per ruinas Urbis, et per anfractus
 28 monstrat theatra, porticusque priscorum,
 29 Arcusque claris Principum sacros armis ;
 30 hinc et Deorum templa, et obrutas thermas,
 31 et quidquid altis fornicum subest clivis :
 32 nec jam favissas linquit, et nigros Manes.
 33 Demum trecentis quum laboribus fractos,
 34 et aestuantes pariter, et fame siccos
 35 vix officinae post meridiem reddit
 36 jam feriatae, vectibusque adhuc clausae ;
 37 culpat coronas, zophorumque permutat.
 38 Spiras reformat, et scapos columnarum :
 39 et nunc Etruscas, nunc Corinthias mavult
 40 nunc Doricarum laudat ordinem tantum ;
 41 guttas, triglyphos, taenias, toros, plinthos.
 42 Quid cum columnis nunc tibi, Vetustine,
 43 aut cum voluta, Ionicisve pulvinis ?
 44 Dormi, miselle ; sat diu laborasti :
 45 cenare fessos et aliquando permitte.
 46 Aut, si sepulcri cura te coquit tanta,
 47 cadaver istud vel Gemoniis conde.

IN TUMULUM NEAERAE.

E1_41 v.1 Quae voces ? Charitum. Quae circum pompa ? Neaerae.
 2 Unde odor hic ? Cineri tura ministrat Amor.
 3 Unde pyra ? Ex pharetra. Quinam struxere ? Lepores.
 4 Ast haec illacrimans quae legit ossa ? Venus.
 5 Fortunate lapis, tumuloque beatior omni,
 6 tu tegis in terris siquid honoris erat.

DE HYBLA.

E1_42 v.1 Hybla, mei quondam dulcissima cura Marulli ;